



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ
AGNĖ ZUOKIENĖ**

Kodas 8860529 Gedimino pr. 53, LT- 01109 Vilnius Tel. (8-5) 2396700
El.p. Agne.Zuokiene@lrs.lt

LR Žemės ūkio ministerija
Maisto saugos ir kokybės departamentas
Gedimino 19, 01103 Vilnius

2010 04 07 Nr. 118

Dėl nacionalinių kokybės reikalavimų „aukščiausios rūšies“ mėsos gaminiams:

Lietuvoje vartotojai vis daugiau dėmesio skiria maisto produktų kokybei, ir yra labai susirūpinę dėl įprastinių žemės ūkio produktų gamyboje gausiai naudojamų maisto priedų. Pirkėjas norėtų būti garantuotas, kad bent jau „aukščiausios kokybės“ gaminių pasirinkęs, gaus neabejotinai kokybiškesnį produktą. Tačiau Lietuvos gamintojų „aukščiausios kokybės“ mėsos gaminiuose galima rasti ir skonio stipriklių, ir dažiklių, ir konservantų (žr. priedą). Daugelio naudojamų maisto priedų „aukščiausios rūšies“ gaminiuose technologinis poreikis tikrai galėtų būti patenkintas kitomis ekonomiškai ir techniškai įvykdytomis priemonėmis. Vis dėlto, maisto priedai visame pasaulyje yra naudojami ekonominės klasės produktų gamyboje, o ne aukščiausios kokybės gaminiuose.

Šiuo metu į vidaus rinką tiekiami mėsos gaminiai turi atitikti Lietuvos standarto LST 1919:2003 „Mėsos gaminiai“ bendruosius kokybės reikalavimus. Pagal šį standartą aukščiausios rūšies mėsos gaminiai turi būti gaminami tik iš mėsos, nenaudojant augalinės ar gyvūninės kilmės mėsos pakaitalų, maisto užpildų bei mechaniškai atskirtos mėsos, tačiau Lietuvos standartas visiškai nenustato saugos reikalavimų – maisto priedų vartojimo.

Nuo 2004-ųjų balandžio 1 d., kai standartas įsigaliojo ir tapo privalomas, praėjo jau 6-eri metai, o visuomenės susidomėjimas maisto ir sveikatos ryšiu bei individualius poreikius tenkinančių maisto produktų pasirinkimu nuolat didėjo, vartotojas tapo reiklesnis. Šiandien vartotojas nori būti garantuotas, jog rinkdamasis ir brangiau mokėdamas už aukštesnės kokybės pirkinį, gaus iš tiesų kokybiškesnį produktą.

Nors ir buvo sukurta IKP produktų sistema ir gaminių specifikacija, tačiau išskirtinės kokybės produktų gamintojų negausu ir programa nesįsibėgėjo, ji nepatenkina vartotojo poreikių.

Vienas nacionalinės standartizacijos principų - visuomenės poreikių tenkinimas. Siūlau iš naujo įvertinti ir reglamentuoti maisto priedų naudojimą „Aukščiausios kokybės“ gaminiuose, nustatant mažesnius maisto priedų kiekius juose, o geriausia - iš viso nerekomenduoti naudoti sintetinių maisto priedų (konservantų, saldiklių, aromato ir skonio stipriklių, dažiklių) „aukščiausios kokybės“ produktų gamyboje, siekiant pagerinti „aukščiausios rūšies“ mėsos produktų kokybę ir suteikti vartotojui galimybę pasirinkti, kad ir brangesnius, bet iš tiesų aukščiausios rūšies reikalavimus atitinkančius mėsos gaminius.

LR Seimo narė

Agnė Zuokienė

PRIEDAS:

Gamintojas	Gaminys	Natrio/kalio/kalcio druskos su fosfatais/ Natrio eritorbatas	Natrio nitritas /Mononatrio glutamatas	Uždraustas JAV	Rūšis
Krekenavos agrofirma	"Klaipėdos" pieniškos dešrelės	E450, E451, E316	E250, E621	E635	Aukščiausia rūšis
Krekenavos agrofirma	Daktariška dešra	E450	E250, E621		Aukščiausia rūšis
Klaipėdos mėsinė	Pieniškos dešrelės klasika	E450, E316	E250, E621		Aukščiausia rūšis
Klaipėdos mėsinė	Virta daktariška dešra	E450, E316	E250, E621		Aukščiausia rūšis
Klaipėdos mėsinė	Medžiotojų karštai rūkytos dešrelės	E450, E451	E250, E621		Aukščiausia rūšis
Nematekas	Mažylių virta dešra	E450	E621		Aukščiausia rūšis
Biovela	Virtos dešrelės VAIKAMS	E451	E250, E621		Aukščiausia rūšis

IR KT.